
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 22 del 29/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento servizio di assistenza e manutenzione software gestionale TOSAP 
anno 2019

Il Redattore: Criscione Angela 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  28 del  26.09.2018 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  366 del  15.10.2018 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
 -        Il 31/12/2018 è Scaduto il contratto relativo alla manutenzione del software applicativo per la gestione della 
Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;

-        - il Comune di Ragusa gestisce direttamente   i servizi amministrativi afferenti la gestione della Tassa per 
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;

-        Con determinazione Dirigenziale n. 342 del 28/02/2018 la fornitura del software gestionale della Tassa per  
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche con annessi I servizi di assistenza e manutenzione è stata affidata  
alle ditte Halley Consulting S.p.a. e Halley Sud s.r.l. dall’1/1/2018 al 31/12/2018;

-        Che la ditta Halley Consulting S.p.a quale produttrice del software effettua, in via esclusiva e maniera diretta  
anche l’assistenza e la manutenzione dello stesso e con nota del 13/12/2018 ha comunicato che a far data dal  
2/11/2018 ha modificato la propria denominazione sociale in “IMMEDIA S.P.A.”

-        Considerato, peraltro, che l’Ufficio Tosap deve eseguire determinate attività finalizzate alla riscossione della 
Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche quale l’invio della bollettazione annual nonchè l’invio dei 
provvedimenti per il mancato, tardivo o insufficiente versamento e per le omesse denounce e che tali attività  
possono essere fatte esclusivamente con l’ausilio di software gestionali:

Dato  atto  che  l’esperienza  sin  qui  maturate  con  la  IMMEDIA S.P.A e  HALLEY SUD  S.R.L.,  che  attualmente  
forniscono la manutenzione e l’assistenza del software gestionale, è positiva sia per la disponibilità collaborative, sia 
per  il  costante adattamento dell’applicativo alla  normative in  vigore,  sia  per  continuare ad  avere un software  con 
caratteristiche non standardizzate, ma che rispondano alle specifiche esigenze dell’Ente;
Tenuto conto, altresì, che oggetto del presente affidamento è la fornitura di un Sistema integrativo al software già in  
uso  e  pertanto  è  del  tutto  evidente  che  la  fattispecie  prescinde  dall’applicazione  dei  principi  di  rotazione,  non 
discriminazione e par condicio impost per legge e ricade nella tipologia contrattuale degli “affidamenti diretti”;
Considerata  la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”;
Verificato che  la  ricercar  prodotta  sulla  piattaforma  CONSIP  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  per  I  servizi  informative  pubblici,  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  per  la 

Pagina 1/3



fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6 della 
Legge n. 448/2000;
Appurato  che nell’ambito del  MEPA è stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare una nuova procedura per  eseguire 
l’affidamento: “la trattativa Diretta”.  La stessa si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale  RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un 
soggetto generico di fornitura preente nella specifica categoria del bando;
Considerato che al fine di individuare l’operatore a cui affidare il servizio viene dato rilievo al rispetto dei principi di  
economicità e continuità del servizio oltre che ai requisiti di seguito elencati:

 Esperienza comprovata nel settore in oggetto maturate presso Enti Pubblici; 

 Possesso di adeguata struttura informatica; 

 Effettuazione di tutte le procedure esecutive; 

 Attivazione servizi complentari di assistenza; 

 Rendicontazione periodica importi iscritti a ruolo/procedure attuate: 

Appurato che le società HALLEY SUD S.R.L e IMMEDIA S.P.A sono iscritte tra gli  operatori  abilitati al  bando 
Consip – Servizi, categoria beni di informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio;
Tenuto conto che il servizio in oggetto è di importanza strategica per l’Ente e la mancata attivazione nell’esecuzione 
del servizio comporta il rischio di danni economici per il Comune;
Ritenuto, pertanto corretto, procedure, per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett.  a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, nel rispetto dei principi posti dall’art. 30, in quanto ricorrono I 
presupposti per la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, in analogia a quanto prevede 
l’art. 63 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare a quanto indicato dal comma 2 lett.  b), n. 3, perchè trattasi “di 
assistenza, manutenzione ed aggiornamento di programmi la cui proprietà, per la loro specifica natura come prodotti  
dell’ingegno, appartiene, in via esclusiva, alle ditte HALLEY SUD S.R.L e IMMEDIA S.P.A”, servendosi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante l’emissione di una trattativa diretta;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 

a)      Con l’esecuzione  del  contratto  si  intende realizzare  il  seguente  fine:  l’assistenza  e  la  manutenzione  del  
software gestionale della TOSAP;

b)     Il  contratto ha ad oggetto la fornitura dell’assistenza e della manutenzione del  software gestionale già in 
dotazione dell’Ente;

c)      Il  contratto è stato stipulato mediante compilazione di trattativa diretta sottoscritto digitalmente ed inviato 
direttamente al fornitore che ha l’obbligo di evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nella trattativa,  
depositata agli atti di quest’ufficio;

d)     La scelta del contraente viene effettuata con procedura negoziata senza pubblicazione del bando, mediante  
affidamento diretto;

Atteso   che in data 28/03/2019 con n. 870356 è stata avviata la procedura per la Trattativa Diretta per il servizio di  
assistenza  FILO  DIRETTO TOSAP,  SISTEMISTICA AL SERVER ANNO 2019 –  ATTIVITA’ SPECIALISTICA, 
invitando per le motivazioni espresso la Ditta IMMEDIA S.P.A. – P.I. 02154040808 con sede legale a Reggio Calabria,  
Corso V.Emanuele 109, la cui conclusione è stata fissata al 30/04/2019;
Atteso che in data 29/03/2019 con n. 870034 è stata avviata la trattativa diretta per il SERVIZIO ASSICURATIVO DI  
ASSISTENZA SOFTWARE-TOSAP anno 2019 invitando per le motivazioni espresso la ditta  HALLEY SUD S.R.L – 
P.I. 05164000878 con sede legale a Catania, Viale Africa 31, la cui conclusion è stata fissata al 30/04/2019;
Ritenuto di aggiudicare la Trattativa Diretta n. 870356 a favore della Ditta IMMEDIA S.P.A. – P.I. 02154040808 con 
sede legale a Reggio Calabria, Corso V.Emanuele 109 per un importo di €  7.320,00 oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo di € 8.930,40;
Ritenuto di aggiudicare la Trattativa Diretta n. 870034 a favore della ditta HALLEY SUD S.R.L – P.I. 05164000878  
con sede legale a Catania, Viale Africa 31 per un importo di € 2.760,00 oltre  IVA al 22% per un importo complessivo di 
€ 3.367,20;
Dato atto  che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti  
Pubblici  di  lavori,  servizi  e  furniture I  seguenti  codici  CIG: Trattativa n.  870034 CIG  Z1527CE4DE. Trattativa n. 
870356 CIG Z9327CE774.
Dato atto  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerate  il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Rilevata   la propria competenza ai  sensi  dell’art.  53 del  vigente Regolamento di  organizzazione degli  uffici  e  dei  
servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

  DETERMINA

 
 

Pagina 2/3



 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportatee trascritte:

1)     Di dare atto della ricorrenza delle speciali condizioni tecniche che legittimano l’affidamento diretto ai sensi  
dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.lgs  n.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  posti  dall’art.  30,  in  quanto 
ricorrono I presupposti per la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, in analogia  
a quanto prevede l’art. 63 del D.lgs n. 50/2016 e, in particolare a quanto indicato dal comma 2, let. b) numero  
3, perchè trattasi “di assistenza, manutenzione ed aggiornamento di programmi la cui proprietà per la loro  
specifica  natura  come  prodotti  dell’ingegno,  appartiene,  in  via  esclusiva,  alle  ditte   IMMEDIA S.P.A  e  
HALLEY  SUD  S.R.L.”  servendosi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  mediante 
l’emissione di due trattative dirette;

2)     Di affidare per l’anno 2019 alla Ditta IMMEDIA S.P.A - P.I. 02154040808 con sede legale a Reggio Calabria, 
Corso V.Emanuele 109 la fornitura del servizio di: assistenza FILO DIRETTO TOSAP, SISTEMISTICA AL 
SERVER – SERVIZIO SIATEL con aggiornamento degli indirizzi, elaborazione file tracciato TD 290 relativo 
ai ruoli, produzione accertamenti TOSAP per SIN POSTE, elaborazione accertamenti, servizio di caricamento 
file, di rendicontazione (notifiche e pagamenti) alle condizioni stabilite nella trattativa diretta n. 870356 del  
29/03/2019 – MEPA per l’importo complessivo IV inclusa di € 8.930,40;

3)     Di affidare alla Ditta HALLEY SUD S.R.L – P.I. 05164000878 con sede legale a Catania, Viale Africa 31 il 
sservizio assicurativo di assistenza Software-Tosap anno 2019 alle condizioni stabilite nella trattativa diretta n. 
870304 del 29/03/2019 – MEPA per l’importo complessivo IVA inclusa di € 3.367,20;

4)     Di corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € 12.297,60 inclusa IVA al 22%;
5)     Di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  12.297,60 inclusa  IVA al  Cap.  1374/0  codici  bilancio  01.04-

1.03.02.19.005 Bilancio 2019 – PEG 2019 scadenza 31/12/2019, dando atto che si procederà al pagamento a 
seguito  dell’acquisizione  della  relativa  fattura  previa  verifica  del  DURC e  nel  rispetto  degli  obblighi  di  
tracciabilità previsti dalla legge 136/2010; 

6)     Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  I  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs 267/2000;

7)  Dare atto che il presente provvedimento impegna risorse di competenza dell’anno 2019 necessarie per il 
regolare funzionamento del servizio Tosap e che ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs 267/2000 non sono 
suscettibili di frazionamento.  

Ragusa,  29/03/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

